РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа им. Ю.К. Каракетова а. Эльтаркач»

369321. РФ. КЧР. Усть-Джегутинский муниципальный район, а. Эльтаркач, ул. Р.

Гочияева, 1 Тел/факс: (878 75) 46-2-42. Электронный адрес: sosheltar@mail.ru

ПРИКАЗ

17.01.2023 г.                                                                                       № 17

О проведении месячника  патриотической, спортивной

и  оборонно-массовой работы «Есть такая профессия Родину защищать!» под

девизом  «Живем и Помним Историю Нашей Великой Страны!»

   Согласно Федеральному проекту «Патриотическое воспитание

граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» с

2021 по 2024 годы, плану мероприятий администрации Усть-Джегутинского

муниципального района  на 2023 год, муниципальной программы

«Патриотическое воспитание молодежи Усть_Джегутинского

муниципального района на 2023 год», 80- летию освобождения Карачаево-

Черкессии от фашистских войск в Сталинградской битве, 80-летию полного

освобождения Ленинграда от фашистской блокады, планов мероприятий

Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики

«О проведении месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой

работы под девизом «Есть такая профессия Родину защищать!»,

Регионального отделения ДОСААФ России Карачаево-Черкесской

Республики «О проведении региональным отделением Всероссийского

месячника оборонно-массовой работы в 2023 году», Баталпашинского

казачьего отдела Кубанского казачьего войска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по воспитательной работе организовать и

провести месячник   патриотической, спортивной  и  оборонно-

массовой работы «Есть такая профессия Родину защищать!» под

девизом «Живем и Помним Историю Нашей Великой Страны!» в

период с 23.01.2023 по 23.02.2023года (включительно)

2. Учителю физической культуры  Лайпанову Р.Р., преподавателю -

организатору ОБЖ  Боташову И.О., зам. дир. по ВР. Хачировой А.Н.,

педагог-организатору Лайпановой З.Д., обеспечить выполнение плана

проведения месячника патриотической, спортивной  и  оборонно-

массовой работы «Есть такая профессия Родину защищать!» под

девизом «Живем и Помним Историю Нашей Великой Страны!».

3. Утвердить план  проведения месячника патриотической, спортивной  и

оборонно-массовой работы «Есть такая профессия Родину защищать!»

mailto:sosheltar@mail.ru

под девизом «Живем и Помним Историю Нашей Великой Страны!»

Приложению 1.

4. Классным руководителям ежедневно предоставлять информацию о

проведенных мероприятиях зам. дир. по ВР. Хачировой А.Н.

5. Подготовить отчет о проведенных мероприятиях предоставить в срок

не позднее 22 февраля  2023 г.

6. Ответственному за работу с сайтом школы Хачировой А.Н. открыть

баннер «Месячник оборонно-массовой работы» на сайте школы,

ежедневно выставлять на него информацию о проведенных

мероприятиях.

7. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

№

 п/п

Название мероприятия Дата

проведения

Место

проведения

Ответственные

           1 декада с 23.01.2023 по 02.02.2022г. «Есть такая профессия Родину защищать!»
                      под девизом «Есть в России городок, милый сердцу уголок»

1. Открытие месячника патриотической,

спортивной и оборонно- массовой работы

«Есть такая профессия Родину

защищать!» под девизом  «Живем и

Помним Историю Нашей Великой

Страны!»

23.01.2023г. Зал

боевой

Славы

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

2. Видеолитературный круиз по

историческим датам 1-4 классы:

 - библиотечные выставки по теме «Битва

за Кавказ»;

- акция «Есть в России городок, милый

сердцу уголок» (письма участникам СВО,

в которых учащиеся рассказывают о

нашем районе  и о себе)

23.01.-

02.02.2023г.

Учебные

кабинеты

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

3. 5-8 классы «Битва длиною в 450 дней

(к 80-летию освобождения КЧАО)

4. 9-11 классы, просмотр тематических

фильмов, представленных военным

комиссариатом

5. Страницы истории ДОСААФ,

посвященные 96-летию ДОСААФ России

(8-11 классы)

23.01.2023г. Школа Преподаватель

ОБЖ

6. День памяти жертв политических

репрессий казачества

24.01.2023г. Школа Классные

руководители

7. День студента. Онлайн путешествие по

ВУЗам страны. Коллективное

поздравление студентов-выпускников

школ района

25.01.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

8. Первенство района по волейболу среди

общеобразовательных учреждений

27.01.2023 Школа Учителя

физической

культуры

9. Всероссийский Урок памяти «Блокадный

хлеб», посвященный Дню воинской славы

России –Дню полного освобождения

Ленинграда от фашистской Блокады ы

1944 году

27.01.2023г.

Школа

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

10. 1-4 классы, урок памяти  «Памятник –

«Цветок жизни»

11. 5-8  классы, Уроки мужества на тему:

«Женщины в годы Великой

Отечественной войны 1941-1945гг»

  12. 9-11 классы «Прорыв блокады

Ленинграда» (видео перемены,

рассказывают дети, учителя)

видео не более 1

13. Акция «Письмо в блокадный Ленинград»

2 декада с 03.02. по 12.02.2023 «Величие и слава России!».
Под девизом  «Россия начинается с меня».

1.  Отправка посылок выпускникам школ

находящихся  в рядах Советской Армии.

Коллективное видеопоздравление.

Видеоответы несущих службу все школы

размещают 22-23 февраля.

с 03.02.2023 Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

2.  Урок мужества в образовательных

организациях района с участием

сотрудников военного комиссариата по

Усть-Джегутинскому и

Малокарачаевскому районов, МО

ДОСААФ по Усть-Джегутинскому

району (по отдельному графику)

03.02. по

12.02.2023

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

3.  Просмотр презентационных

видеороликов о военных ВУЗах страны

под девизом

«Военная профессия – достойный выбор»

03.02.по

12.02.2023

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

4.  1-4 классы, видеорассказы «Мой папа

служил…» (рассказ учащихся о папе и его

службе в рядах Российской Армии)

03.02.по

12.02.2023

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

 Международный день без интернета.

Акция «А ты сможешь?»

29.01.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

14. Единый день профилактики на тему:

- «Правила безопасного поведения в

зимний период»;

-  в рамках акции «Безопасность детства»,

«Предупреждение насилия,

дискриминации и жесткости в школе».

30.01.2023г. Школа  Преподаватель

ОБЖ  с

приглашением

сотрудника МЧС

15. Урок мужества «Был тот февраль

прологом мая» (к 80-летию

Сталинградской Битвы)

1-10 классы

02.02.2023г. Школа Библиотекарь,

классные

руководители

16. День воинской славы России.

Мероприятия посвященные «80 -летию

Сталинградской битвы»

1-4 классы, «Маленькие герои большой

войны» (о детях героях)

02.02.2023г. Школа Библиотекарь,

Классные

 руководители

17. 5-8 классы,  «Битва за Кавказ». План

операции «Эдельвейс» (уроки в зале

Боевой Славы и в школьных музеях)

18. 9-11 классы, «Международный День

памяти жертв Холокоста» (ролики, видео-

уроки)

Подготовка видеобзора первой декады для предоставления специалисту Управления образования

и в Оргкомитет

классные

руководители

5.  5-7 классы, устный журнал «Военные

профессии» (презентация военных

профессий)

03.02.по

12.02.2023

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

6.  8-11 классы, видео-эссе от допризывной

молодежи

о роли Российской Армии «Служба в

Армии – дело настоящих мужчин!»

03.02.по

12.02.2023

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

7.  День зимних видов спорта в России

(рассказ о спортсменах, местный

материал, известные люди спорта)

07.02.2023 Школа Учителя

физической

культуры, классные

руководители

8.  День памяти юного героя-антифашиста. 08.02.2023 Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

10. Посещение общеобразовательных

учреждений сотрудниками ГИБДД на

тему: «Безопасное поведение детей на

улице и в зонах движения

автотранспорта», в рамках акции

«Безопасность детства»

09.02.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

Подготовка видеобзора второй декады для предоставления  специалисту Управления образования

и в Оргкомитет
3 декада 13.02. по 23.02.2022 «Согреем друг другу сердца».

Под девизом «Будущее в наших руках!»

1.  День памяти о россиянах,

исполнявших служебный долг за

пределами Отечества. День вывода

советских войск из демократической

республик Афганистан.

15.02.2023г.

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

2.  Классные часы с приглашением

жителей района, исполнявших

служебный долг за пределами

Отечества.

Школа Классные

руководители

3.  8-11 классы, видеорассказ о войнах-

интернационалистах, проживающих

на территории района и адресованные

им.

Школа Классные

руководители

4.  Возложение цветов к памятнику,

воинов –интернационалистов,

погибших в Афганистане.

15.02.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

5.  Шахматный турнир, посвященный

Дню защитников Отечества.

16.02.2023г. Школа Учитель

физической

культуры

6.  Посещение общеобразовательных

учреждений сотрудниками Усть-

Джегутинского пожарно-спасательного

гарнизона «Риски возникновения

пожара и выживания при пожаре» в

рамках акции «Безопасное детство»

17.02.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

6. Международный день родного языка, к

80-летию освобождения Карачаево-

Черкессии – поэтическая страница

(читаются стихи о республике, районе

на родном языке)

21.02.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

7. 9-11 классы. Акция «Будущее в наших

руках!»  (письма участникам СВО)

21.02.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

8. Видеобращения в адрес учреждений

от выпускников проходящих службу в

рядах Российской Армии.

22.02.по

23.02.2023г.

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

9. Общешкольная линейка, посвященное

закрытию месячника. Общерайонная

минута молчания в память о погибших

в СВО.

22.02.2023.0

9.00.

Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

10. Закрытие месячника патриотической,

спортивной и оборонно-массовой

работы, «Есть такая профессия Родину

защищать!» под девизом «Живем и

Помним Историю Нашей Великой

Страны!» (прямой эфир в соцсетях)

23.02.2023г. Школа Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

библиотекарь,

классные

руководители

11. Подготовка видеобзора третьей декады для предоставления  специалисту Управления

образования и в Оргкомитет

12. Подготовка видеобзора месячника «Есть такая профессия Родину защищать!» под

девизом «Живем и Помним Историю Нашей Великой Страны!»

Итоговый видеобзор готовят Юнармейские отряды школ.

Заседание Оргкомитета по подведению итогов

месячника: просмотр видеороликов,

включающих в себя видеобзор о проделанной

работе в рамках месячника

Администрация

Усть-

Джегутинского

муниципального района

Члены

Оргкомитета

Награждение школ по итогам месячника  «Есть

такая профессия Родину защищать!»

 Члены

Оргкомитета